Cæperis: aut timeas pasces taciturnus inertis:

Aut fugies Viticam: aut vincus mittèris

Ilerdam.

Ridebit monitor non exauditus: vt ille,

A EPISTOLARVM LIBER E

S E C V N D V S.

A D A V G V S T V M.

M tot sustineas, & tanta negotia solus:
 Res Italas armis tuteris: moribus ornes:
 Legibus emendes: in publica commoda peccem,
 Si longo sermone morer tua tempora, Caesar.
 Romulus, & Liber pater, & cum Castore Pollux,
 Post ingentia facta, deorum in templa recepti,
 Dum terras, hominumque colunt genus: aspera bella
 Componunt: agros assignant: oppida condunt:
 Plorauere suis non respondere fauorem
 Speratum meritis, diram qui contudit hydram:

Notaque fatali portenta labore subegit:
 Comperit inuidiam supremo sine domari.
 Vrit enim fulgore suo, qui prae grauat arteis
 Infra se positas: exstimulus amabitur idem.
 Praesenti tibi maturos largimur honores:
 Iurandasque tuum per nomine ponimus aras,
 Nil oriturum aliis, nil ortum tale fatentes.
 Sed tuus hic populus sapiens, & iustus in
 vno,
 Te nostris ducibus, te Grauis anteferendo,
 Cetera nequaquam simili ratione, modoque
 Aestimatur: nisi quae terris sermota, suisque
 Temporibus defuncta videt: fastidit, & odit:
 Sic fautor veterum, ut tabulas peccare ve-
 tanteis, (regum,
 Quas bis quinque viri sanxerunt, fœdera
 Vel Gabius, vel cum rigidis aequata Sabinis,
 Pontificum libros, annosa volumina vatium,
 Dicit et Albano Musas in monte locutas.
 Si, quia Graecorum sunt antiquissima quaeque
 Scripta, vel optima: Romani pensantur eadem
 Scriptores trutinæ: non est quod multa lo-
 quamur:
 Nil intra est oleæ, nil extra est in nuce duri.
 Venimus ad summam fortunæ. pingimus, atque
 Psallimus, & lætamur Achivis doctius
 vinctis.

Si meliora dies, ut vima, poemata reddit:
 Scire velim, pretium chartis quotus arroget
 annus.
 Scriptor ab hinc annos centum qui decedit,
 inter
 Perfectos, veteresque referri debet, an inter
 Vileis, atque nouos: excludat iurgia finis.
 Est vetus, atque probus, centum qui perfi-
 cit annos.
 Quid? qui deperit minor vno mense, vel anno:
 Inter quos referendus erit? veterisne poetas:
 An, quos & praesens, & postera respiciet
 aetas?
 Iste quidem veteres inter ponetur honestè,
 Qui vel mense breui, vel toto est iunior anno.
 Vtior permissio, caudaeque pilos ut equinae
 Paulatim vello: & demo vni: demo etiam
 vnum:
 Dum cadat elusus ratione ruentis acerui,
 Qui redit ad fastos, & virtutem aestimat annis:
 Miraturque nihil, nisi quod Libitina sacrauit.
 Ennius & sapiens, & fortis, & alter Ho-
 merus,
 Ut critici dicunt, leniter curare videtur,
 Quod promissa cadat, & somnia Pythagoræ.
 Nauius in manibus non est: & metibus haeret

Pene

A Pene recens: adeo sanctum est vetus omne
 poema.
 Ambigitur quoties vter vtro sit prior: aufert
 Patuuius docti famam senis: Attius alti:
 Dicitur Afrani toga conuenisse Menandro:
 Plautus ad exemplar Siculi properare Epi-
 charmi:
 Vincere Cæcilius grauitate: Terentius arte.
 Hos ediscit: & hos arcto stipata theatro
 Spectat Roma potens: habet hos, numerat-
 que poetas
 Ad nostrum tempus Liuus scriptoris ab æuo.
 Interdum vulgus rectum videt: est ubi peccat.
 B Si veteres ita miratur, laudatque poetas,
 Ut nihil anteferat, nihil illis comparet: errat.
 Si quaedam nimis antiquè, si pleraque durè
 Dicere credit eos, ignaue multa faretur:
 Et sapit, & mecum facit, & Ioue iudicat
 æquo. (Liuus
 Non equidem inspector: delendaque carmina
 Esse reor: memini quæ plagosum mihi paruo
 C Orbilium dictare: sed emendata videri,
 Pulchrâque e, & exactis minimum distan-
 tia, miror.
 Inter quæ verbum emicuit si forte decorum, &
 Si versus paullo concinnior vnus, & alter:
 Iniuste totum ducit, venditque poema.
 Indignor quicquid reprehendi, non quia crasse
 Compositum, illepidè putetur: sed quia
 nuper: (mia posci.
 Nec veniam antiquis, sed honorem, & præ-
 Rectè, necne crocum, floresque perambulet Attæ
 D Fabula, si dubitem: clament perijisse pudorè
 Cæsti pene patres, ea cum reprehendere coner,
 Quæ grauis Aesopus, quæ doctus Roscius
 egit:
 Vel quia nil rectum, nisi, quod placuit sibi,
 ducunt: (quæ
 Vel quia turpe putant parere minoribus: &
 Imberbes didicere senes perdenda fateri.
 Iam, Saliare Numæ carmen qui laudat, &
 illud,
 Quod mecum ignorat, solus vult scire videri:

Ingeniis non ille fauet, plauditque sepulchris: E
 Nostra sed impugnat: nos, nostraque lauidus
 odit.
 Quod si tam Graecis nouitas inuisa fuisset,
 Quam nobis: quid nunc esset vetus? aut
 quid haberet, (vsus?
 Quod legeret, teneretque vitium publicus
 Vt primum positus nugari Grecia bellis
 Cæpit, & in vitium fortuna labier æqua:
 Nunc athletarum studiis, nunc arsit equorum:
 Marmoris, aut eboris fabros, aut aris amauit:
 Suspendit picta vultum, mentemque tabella: F
 Nunc tibicinibus, nunc est gauisa tragædis:
 Sub nutrice, puella velut si luderet infans:
 Quod cupide petiit, mature plena reliquit.
 Quid placet, aut odio est, quod non mutabile
 credas?
 Hoc paces habuere bonæ, ventique secundi.
 Romæ dulce diu fuit, & sollemnè reclusa
 Manè domo vigilare, clienti promere iura,
 Cautos nominibus certis expèdere nummos, G
 Maiores audire, minori dicere, per quæ
 Crescere res posset, minui damnosa libido,
 Mutauit mentem populus leuis: & calet vno
 Scribendi studio, pueri, patresque seueri
 Fronde comas vinculi cenant, & carmina di-
 elant. (sus:
 Ipse ego, qui nullos me affirmo scribere ver-
 Inuenior Parthis mendacior: & prius orto
 Sole, vigil calamum, & chartas, & scrinia
 posco.
 Nauem agere ignarus nauis timet, abroto- H
 num agro
 Non audet, nisi qui didicit, dare, quod medi-
 corum est,
 Promittunt medici: tractant fabrilia fabri.
 Scribimus indocti, doctique poemata passim.
 Hic error tamè, & leuis hæc insania quætas
 Virtutes habeat, sic collige, vatis auarus
 Non temere est animus: versus amat: hoc
 studet vnum:
 Detrimenda, fugas seruorum, incendia ridet:
 Non fraudem socio, puerum incogitat vllam
 Ccc